A diebus enim patrum vestrorum recessistis a legitimis meis, & non custodistis. Convertimini ad me, & revertar ad vos, dicit Dominus exercituum. *Malac. 3. 7.*

Et convertimini, & videbitis quid sit inter iustum & impium: & inter servientem Deo, & non servientem ei. *Ibid. v. 18.*

Facite ergo fructum poenitentiae, *Matt. 3. 8. Luc. 3. 8. c. 4. 18.*

Christus dicit: Non veni vocare iustos, sed peccatores ad poenitentiam. *Luc. 5. 32.*

Sugam, & ibo ad patrem meum, & dicam ei (dicit filius prodigus) Pater peccavi in caelum, & coram te: jam non sum dignus vocari filius tuus; fac me sicut unum de mercenariis tuis. *Luc. 15. 18.*

Poenitentini igitur, & convertimini, ut deleantur peccata vestra. *Act. 3. 19. Cap. 26. 18. 20.*

Poenitentia agenda est dum sanus sumus.

Revertete ad Dominum & avertete ab iniustitia tua, & nimis odio execrationem: & cognosce iustitias & iudicia Dei, & ita in sorte propositionis, & orationis altissimi Dei *Ezech. 17. 23.*

Memento paupertatis in tempore abundantiae, & necessitatum paupertatis in die divitiarum. *Ibid. 18. 25.*

Poenitentia vera est non sine exemplo.

Dixerunt invicem fratres Joseph: Merito haec patimur, quia peccavimus in fratrem nostrum, videntes angustias animae illius, dum deprecaretur nos, & non audivimus; idcirco venit super nos ista tribulatio. *Gen. 42. 27.*

Audientique populus sermonem hunc pessimum, luxit: & nullus ex more indutus est cultu suo. *Exod. 33. 4.*

Audians populus filiorum Israel, Dominum esse iratum, propter murmurationes eorum, luxit nimis, & magis plus voluerunt facere, quam Dominus praescribere eis. *Nam. 14. 39.*

Ad vocem Angelii, improperantis populo peccanti beneficia Dei, elevarunt ipsi vocem suam, & flevunt. *Judic. 2. 4.*

Dixeruntque filii Israel ad Dominum (postquam lapsi sunt in idololatriam, & traditi sunt Philistinis & Ammonitis) Peccavimus, redde tu nobis, quidquid tibi placet: tantum nunc libera nos: & proiecimus omnia idola, &c. *Ibid. 10. 15.*

Fit dicit David ad Nathan: Peccavi Domino. Dixitque Nathan ad David: Dominus quoque transtulit peccatum tuum: non morieris. *2. Reg. 12. 13.*

Percutit autem cor David eum, postquam numeratus est populus: & dixit David ad Dominum: Peccavi valde in hoc facto: sed precor Domine ut transferas iniquitatem servi tui, quia fulte egi nimis. *Ibid. 14. 10.* Dixitque David ad Dominum, cum vidisset Angelum cadentem populum: Ego sum qui peccavi, ego inique egi: Isti qui over sunt, quid fecerunt? Veneratur, obsecro, manus tua contra me, & contra domum patris mei. *Ib. v. 17.*

Itaque cum audisset Achab sermones istos (scilicet comminationes Dei) scidit vestimenta sua, & operuit cilicio carnem suam, jejunavitque, & dormivit in sacco, & ambulavit demisso capite. Et factus est sermo Domini ad Eliam Thesbiten, dicens: Nunc vidisti humilitatem Achab coram me? quia igitur humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus ejus. *3. Reg. 21. 27.*

Hac dicit Dominus Israel (ad Josiam regem) Pro eo quod audisti verba voluminis, & perterritum est cor tuum, & humiliatus es coram Domino --- & scidisti vestimenta tua, & flevistis coram me, & ego audivi, ait Dominus; idcirco colligam te ad Patres tuos, & colligeris in sepulchrum tuum in pace, ut non videant oculi tui omnia mala, quae inducturus sum super locum istum. *4. Reg. 23. 18.*

Quia humiliati sunt, non disperdam eos, dicit Dominus, &c. *2. Paral. 12. 7.*

Humiliatusque est postea (Ezechiel) eo quod exaltatum fuisset cor ejus, tam ipse, quam habitatores Jerusalem: & idcirco non venit super eos ira Domini, in diebus Ezechiae. *Ib. 32. 26. Vide & Isaia 38. 22.*

Qui (Manasses) postquam coangustatus est, oravit Dominum Deum suum: & egi poenitentiam valde coram Deo patrum suorum. Deprecatusque est eum, & obsecravit intente: & exaudivit orationem ejus, reduxitque eum Jerusalem in regnum suum; & cognovit Manasses quod Dominus ipse esset Deus. *Ibid. 33. 12.*

Quoniam ceteris Israelitarum collectis est ad Saram, & steterat multum dixerunt: Nos praevaricati sumus in Deum nostrum, & duximus uxores alienigenas de populis terrae; & nunc si est poenitentia in Israel super hoc, faciamus secundum legem Domini, &c. *1. Esd. 10. 1. ceterum caput.*

Rufus missus fuit ad Ninivitas, praedicans civitatis subversionem: illi autem ad Deum convertiti, & magna poenitentia signa ostendentibus, parci Dominus coepit. *Jona 3.*

Et clamavit omnis populus ad Dominum instantia magna, & humiliaverunt animas suas in jejuniis & orationibus, ipsi & mulieres eorum. Et induerunt se Sacerdotes cilicis, & infantes prostraverunt contra faciem templi Domini, & altare Domini operuerunt cilicio: & clamaverunt ad Dominum Deum Israel unanimiter, ne darentur in praedam infantes eorum, & uxores eorum in divisonem, & civitates eorum in exterminium, & facta eorum in pollutionem, & fierent opprobrium gentibus. *Judith. 4. 8. Vide & cap. 7. 19. item 2. Machab. 10. 25.*

Et recordatus est Petrus verbi Jesu, quod dixerat: Priusquam gallus canter, ter me negabis. Et egressus foras, flevit amare. *Matt. 26. 75. Idem verbatim Luc. 22. 62. Marc. 14. 72.*

E ecce Mulier, quae erat in civitate peccatrix, ut cognovit quod (Jesu) accubisset in domo. *Ec. 4. 15.*

Tunc Simon, (magus) & ipse creditit; & cum baptizatus esset, adheret Philippo. Videns enim signa & virtutes maximas fieri, stupens admirabatur. *Act. 8. 13.* In felle enim amaritudinis, & virginitate iniquitatis video te esse, dicit Petrus Simoni mago, v. 23.
Sed et enim quoniam & postea cupiens (*Est. Gen. 27. 34.*) hereditate beneficentiam, reprobatus est: non enim invenit poenitentiam locum, quumquam cum lacrimis inquisisset eam. *libr. 12. 17.*

Pondus. Vide Mensura. Item Titulum Emens.
Præcari. Vide Præcari.

TITULUS XXVI.

Præceptum.

Præcepta divina, gratia invocante Dei, servari possunt. Vide Legis divinus adimplenda possibilitas.
Præcepta divina facilia.

Mandatum hoc, quod ego præcipio tibi hodie, non supra te est, & c. Sed juxta te est sermo valde, in ore tuo, & in corde tuo, ut facias illum. *Deut. 30. 11. Ibid. v. 14.*
Judicia Domini vera -- desiderabilia super aurum -- Etenim servus tuus custodit ea. *Ps. 18. 10.*
In via testimoniorum tuorum delectatus sum sicut in omnibus divitiis. *Ibid. 118. 14.*
Viam mandatorum tuorum cucurri. *Ibid. v. 32.*
Dedit me in semitam mandatorum tuorum. *Ibid. v. 35.*
Et agnoscit qui derelicti sunt, quoniam nihil melius est, quam timor Dei: & nihil dulcius, quam respicere in mandatis Domini. *Ecclesi. 12. 37.*
Sapiens non odit mandata & justitias, & non illudetur quasi in procella navis. Homo sensatus credit legi Dei, & lex illi fidelis. *Ibid. 33. 2.*
Tollite jugum meum super vos -- Jugum enim meum suave est, & onus meum leve. *Matt. 11. 29.*
Hæc est enim caritas Dei, ut mandata ejus custodiamus: & mandata ejus graviora non sunt. *1. Joan. 5. 3.*

Utilitas, quia per ista homo bene ordinatur in corde.

Loquere filiis Israel -- ut faciant sibi fimbrias per angulos palliorum, ponentes in eis vitas hyacinthinas: quas cum viderint, recordentur omnium mandatorum Domini, nec sequantur cogitationes suas, & oculos per res varias fornicantes, sed magis memores præceptorum Domini, facient ea, sicutque sancti Deo suo. *Nam. 15. 38.*
Eruntque verba hæc quæ ego præcipio tibi hodie in corde tuo: & narrabis ea filiis tuis, & meditaberis in eis sedens in domo tua, & ambulans in itinere, dormiens atque confurgens. Et ligabis ea quasi signum in manu tua, eruntque & movebuntur inter oculos tuos, scribesque ea in limine, & ostiis domus tuæ. *Deut. 6. 6.*
Ponite hæc verba mea in cordibus & animis vestris, & suspendite ea pro signo in manibus, & c. *Ibid. 11. 18.*

Beati qui servantur testimonia ejus. Psal. 118. 2.

In corde meo abscondi eloquia tua & c. Ibid. v. 11. In justificationibus tuis meditabor. v. 16.

Da mihi intellectum, & scrutabor legem tuam: & custodiam illam in toto corde meo. Ibid. v. 34.

Nisi quod lex tua meditatio mea est -- In æternum non obliviscar justificationes tuas. Ibid. v. 91.

Quomodo dilexi legem tuam Domine. Ibid. v. 97.

Mens justus meditabitur obedientiam. Prov. 15. 28.

Cogitatum tuum habe in præceptis Dei. Ecclesi. 6. 37. Psalm. 1. 2.

Opere.

Et erit quasi signum in manu tua, & quasi monumentum ante oculos tuos, & ut lex Domini semper sit in ore tuo. *Exod. 13. 9.*
Docete filios vestros ut illa meditentur. *Deut. 11. 19.*
Loquebar de testimoniis tuis in conspectu regum, & non confundebar. *Psal. 118. 46.*
Omnis enarratio tua in præceptis Altissimi. *Ecclesi. 9. 23.*

Opere.

Custodite ergo, & facite quæ præcepit Dominus Deus vobis: non declinabitis neque ad dexteram, neque ad sinistram: sed per viam quam præcepit Dominus Deus vestrorum, ambulabitis, ut vivatis, & bene sit vobis, & proletere diebus in terra possessionis vestræ. *Deut. 5. 32.*

Quod præcipio tibi, hoc tantum facito Domino: nec addas quidquam, nec minuas. Ibid. 12. 32.

Tu mandasti mandata tua custodiri mihi. Psal. 118. 4.

Et levavi manus meas ad mandata tua, & c. Ibid. v. 48.

Paratus sum, & non sum turbatus, ut custodiam mandata tua. Ibid. v. 60.

Inclinavi cor meum ad faciendas justificationes tuas. Ibid. v. 112.

Qui credit Deo, attendit mandatis. Ecclesi. 32. 28.

Per illa plene remuneratur homo, nam consequitur Dei familiaritatem.

Sergo audieritis vocem meam, & custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculum de cunctis populis: mea est enim omnis terra. *Exod. 19. 5.*
Ponam tabernaculum meum in medio vestri, & non abiciet vos anima mea. *Levit. 26. 11.*
Dilige ergo vitam, ut & tu vivas, & semper tuum: & diligas Dominum Deum tuum, ut que obedias voci ejus. *Deut. 30. 19.*
Quia mandatum lucerna est, & lex lux. *Prov. 6. 23.*
Qui custodit mandatum, custodit animam suam: qui autem negligit viam suam, mortificabitur. *Ibid. 19. 16.*
Deum time, & mandata ejus observa. *Ecclesi. 12. 13.*
Custoditio autem legum, consummatio incorruptionis est. *Sap. 6. 19.*
Quis enim permansit in mandatis ejus & derelictus est? *Ecclesi. 2. 12.*
Ad quem autem respiciam, nisi ad pauperulum, & contritum spiritu, & trementem sermones meos. *Isa. 66. 2.*
Audite vocem meam, & ero vobis Deus, & vos eritis mihi populus: & ambulat in omni via, quam mandavi vobis, ut bene sit vobis. *Isa. 58. 13.*
Si quis diligit me, sermonem meum servabit, & Pater meus diligit eum, & ad quem veniens, & mansionem apud eum faciemus. *Joan. 14. 13.*

Corporis sanitatem.

Considera, quod hodie proposuerim in conspectu tuo vitam & bonum, & e contratio mortem & malum: ut diligas Dominum Deum tuum, & ambules in viis ejus, & custodias mandata illius, ac ceremonias atque judicia: & vivas atque multiplicet te, benedicatque tibi in terra, ad quam ingredieris possidendam. *Deut. 30. 15.*
Filli mi, ne obliviscaris legis meæ, & præcepta mea cor tuum custodiat. Longitudinem enim dierum, & annos vite, & pacem apponet tibi. *Prov. 3. 1.*
Qui custodit præceptum, non experietur quidquam mali. *Ecclesi. 8. 5.*
Ejeci ergo eos de terra Ægypti, & eduxi eos in desertum. Et dedi eis præcepta mea, & judicia mea ostendi eis, quæ faciens homo, vivet in eis. *Exech. 20. 10.*

Proli fecunditatem.

Respiciam vos, & crescere faciam: multiplicabimini, & simabo pactum meum vobiscum. *Levit. 26. 9.*
Si postquam audieris hæc judicia, & custodieris ea, & feceris, custodiet & Dominus Deus tuus pactum tibi -- & diligit te ac multiplicabit, & benedicet fructui ventris tui, & fructui terræ tuæ, frumento tuo, atque vindemiat, oleo & amentis, gregibus ovium tuarum, & c. *Deut. 7. 12.*
Utinam attendisses mandata mea, & c. Et fuisset quasi area semen tuum, & stipserit tui, ut lapilli ejus. *Isa. 48. 18.*

Substantia temporalis ubertatem.

Facite præcepta mea, & judicia custodite, & implete ea; ut habitare possitis in terra, absque ullo pavore, & signat vobis humus fructus suos, quibus velcamini usque ad saturitatem, nullus impetum formidantes. *Levit. 25. 18.*
Si in præceptis meis ambulaveritis, & mandata mea custodieritis, & feceritis ea, dabo vobis pluvias temporibus suis. Et terra gignet germen suum, & pomis arbores replebuntur. Apprehendet messium trituram videmiam, & vindemia occupabit sementem: & comedetis pacem vestrum in saturitate, & absque pavore habitabitis in terra vestra. *Ibid. 26. 3.*
Comedetis vetustissima veterum, & vetera, novis supervenientibus, proscietis. *Ibid. v. 10.*
Si autem audieris vocem Domini Dei tui, ut facias atque custodias omnia mandata ejus -- faciet te Dominus Deus tuus excelsoyem cunctis gentibus, quæ versantur in terra. *Deut. 28. 1.*
Pone thesaurum tuum in præceptis Altissimi, & proderit tibi magis quam aurum. *Ecclesi. 29. 14.*
Si volueritis, & audieritis me, bona terræ comedetis. *Isa. 7. 19.*

Pacis firmitatem.

Dabo pacem in sinibus vestris: dormietis, & non erit qui exterrat. Auferam malas bestias: & gladius non transibit terminos vestros. Persequentiis inimicos vestros, & corruent contra vobis. Persequentur quinque de vestris centum alienos, & c. *Levit. 26. 6.*
Custodite præcepta ejus atque mandata, quæ ego præcipio tibi: ut bene sit tibi & filiis tuis post te, & c. *Deut. 4. 40.*
Qui autem timet præceptum, in pace versabitur. *Prov. 13. 13.*
Pax multa diligentibus legem tuam. *Ps. 118. 165.*
Utinam attendisses mandata mea: facta fuisset sicut flumen pax tua. *Isa. 48. 18.*